
苫小牧市

平成１３年度

普通会計バランスシート



[資産の部] [負債の部]

１ 有形固定資産（減価償却後） １ 固定負債

（１）地方債（元金のみ）

２ 投資等

（１）投資及び出資金 （２）退職給与引当金

（２）貸付金

（３）基金 ２ 流動負債

　（特定目的基金、土地開発基金、職員退職手当基金） （１）翌年度償還予定額（地方債元金）

３ 流動資産

（１）現金預金 [正味資産の部]

　（財政調整基金、備荒資金、減債基金、歳計現金） １ 国庫支出金（減価償却後）

（２）未収金

　（地方税、その他） ２ 道支出金（減価償却後）

３ 一般財源等（資産-負債-国・道支出金）

① 対　　　　　象 … 昭和４４年度から平成１３年度までの決算統計（普通会計）に基づく普通建

　　　　　　　 　　　設事業を対象としており、一般会計・沼ノ端鉄北土地区画整理事業会計の街

　　　　　　　　 　　路事業等及び霊園事業会計の造成事業が対象となっています。

② 固定資産の評価 … 取得原価によるものとし、土地を除き別に定める耐用年数に応じて、定額法

　　　　　　　　　 　により減価償却をしています。

③ 地　　方　　債 … 基本的に固定負債とし、１年基準に基づき翌年度償還予定額は、流動負債に

　　　　　　　　　　 分類しています。

④ 退職給与引当金 … 現に在職している職員に対して支給される額であり、すでに発生済みの経費

　　　　　　　　 　　であるところから、負債計上となり全職員が年度末に普通退職した場合の所

　　　　　　　　　 　要額となっています。

⑤  国 ・道支出金 … 普通建設事業費に充当した額を、有形固定資産と同様に減価償却させて算出

　　　　　　　　　 　しています。

借　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　方

バランスシートの作成要領
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区　　分 耐用年数 区　　分 耐用年数

　１　総　務　費 　７　土　木　費

　（１）　庁　舎　等 ５０ 　（１）　道　　　路 １５

　（２）　そ　の　他 ２５ 　（２）　橋りょう ６０

　２　民　生　費 　（３）　河　　　川 ５０

　（１）　保　育　所 ３０ 　（４）　都市計画

　（２）　そ　の　他 ２５ 　　　ｱ　街　　路 １５

　３　衛　生　費 ２５ 　　　ｲ　区画整理 ４０

　４　労　働　費 ２５ 　　　ｳ　公　　園 ４０

　５　農林水産業費 　　　ｴ　そ　の　他 ２５

　（１）　造　　　林 ２５ 　（５）　住　　　宅 ４０

　（２）　林　　　道 １５ 　（６）　空　　　港 ２５

　（３）　治　　　山 ３０ 　（７）　そ　の　他 ２５

　（４）　砂　　　防 ５０ 　８　消　防　費

　（５）　漁　　　港 ５０ 　（１）　庁　　　舎 ５０

　（６）　農業農村整備 ２０ 　（２）　そ　の　他 １０

　（７）　海岸保全 ５０ 　９　教　育　費 ５０

　（８）　そ　の　他 ２５ 　10　そ　の　他 ２５

　６　商　工　費 ２５

減価償却に伴う耐用年数表
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[ 資 産 の 部 ]

1 有形固定資産 1 固 定 負 債

(1) 総 務 費 9,511,906 (1) 地 方 債 72,352,158

(2) 民 生 費 3,215,456

(3) 衛 生 費 23,824,537 (2) 退職給与引当金 9,851,813

(4) 労 働 費 123,026

(5) 農 林 水 産 業 費 2,027,325

(6) 商 工 費 1,135,472

(7) 土 木 費 69,367,950

(8) 消 防 費 2,060,654

(9) 教 育 費 56,462,096

(10) そ の 他 9,257

計 167,737,679

　　　　（うち土地) ( 27,100,065 ) 2 流 動 負 債

(1) 翌年度償還予定額 6,829,179

2 投  資  等

(1) 投 資 及 び 出 資 金 17,045,056

(2) 貸 付 金 204,298

(3) 基 金 負  債  合  計

　　特 定 目 的 基 金 1,192,813

　  土 地 開 発 基 金 1,900,616

    職員退職手当基金 3,055,707

　  基 金 計 6,149,136

[ 正味資産の部 ]

1 国 庫 支 出 金 32,450,990

3 流動資産

(1) 現金預金 2 道 支 出 金 2,820,160

　  財 政 調 整 基 金 333,885

　　備 荒 資 金 2,106,742 3 一 般 財 源 等 72,874,151

　　減 債 基 金 1,208,268

　  歳 計 現 金 759,199

　　現 金 預 金 計 4,408,094

(2) 未収金

　　地 方 税 1,420,936

　  そ の 他 213,252

　　未 収 金 計 1,634,188

    ①物件の購入等 784,125千円

    ②債務保証及び損失補償 10,000,000千円

    ③利子補給等に係るもの 830,669千円

　　※債務負担行為に関する情報

有 形 固 定 資 産 合 計

平成１４年３月３１日現在

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

資 産 合 計 197,178,451 負債・正味資産合計

貸　　　　　　       　  　　　　方

(単位：千円）

平成１３年度　バランスシート

流 動 資 産 合 計

[ 負 債 の 部 ]

6,042,282

23,398,490

167,737,679

投 資 合 計

82,203,971

借　　　　  　  　　　     　　　方

6,829,179

197,178,451

89,033,150

正 味 資 産 合 計 108,145,301
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（単位：千円）

減価償却累計 バランスシート計上額

A 減価償却対象資産 土 地 B A-B

総務費 16,897,232 16,252,214 645,018 7,385,326 9,511,906

庁舎 8,157,989 8,155,695 2,294 3,129,874 5,028,115

その他 8,739,243 8,096,519 642,724 4,255,452 4,483,791

民生費 5,531,775 4,998,526 533,249 2,316,319 3,215,456

保育所 1,416,536 1,274,466 142,070 599,162 817,374

その他 4,115,239 3,724,060 391,179 1,717,157 2,398,082

衛生費 32,378,326 30,247,022 2,131,304 8,553,789 23,824,537

清掃費 27,203,684 25,254,045 1,949,639 6,741,960 20,461,724

ごみ処理 26,830,337 24,880,698 1,949,639 6,473,512 20,356,825

し尿処理 354,152 354,152 249,253 104,899

その他 19,195 19,195 19,195

環境衛生費 4,823,198 4,757,731 65,467 1,734,632 3,088,566

その他 351,444 235,246 116,198 77,197 274,247

労働費 485,319 485,319 362,293 123,026

農林水産業費 3,233,485 3,011,092 222,393 1,206,160 2,027,325

造林 1,231,461 1,231,461 353,969 877,492

農業農村整備 475,014 469,182 5,832 246,986 228,028

その他 1,527,010 1,310,449 216,561 605,205 921,805

商工費 2,067,236 2,067,236 931,764 1,135,472

観光 136,082 136,082 18,553 117,529

その他 1,931,154 1,931,154 913,211 1,017,943

土木費 125,681,060 111,164,061 14,516,999 56,313,110 69,367,950

道路 47,755,109 45,107,752 2,647,357 27,893,206 19,861,903

橋りょう 608,376 608,376 244,951 363,425

河川 5,074,293 4,783,656 290,637 1,117,560 3,956,733

都市計画 71,419,535 59,898,282 11,521,253 26,737,897 44,681,638

街路 34,187,267 31,240,888 2,946,379 18,548,295 15,638,972

区画整理 7,905,105 5,748,446 2,156,659 2,461,613 5,443,492

都市公園 29,327,163 22,908,948 6,418,215 5,727,989 23,599,174

その他 823,747 765,995 57,752 319,496 504,251

消防費 4,924,618 4,643,036 281,582 2,863,964 2,060,654

庁舎 1,284,196 1,025,077 259,119 289,708 994,488

その他 3,640,422 3,617,959 22,463 2,574,256 1,066,166

教育費 72,752,452 63,982,932 8,769,520 16,290,356 56,462,096

小学校 26,763,182 22,755,226 4,007,956 6,493,222 20,269,960

中学校 19,007,527 16,059,427 2,948,100 4,000,004 15,007,523

幼稚園 356,971 356,971 88,640 268,331

社会教育 11,113,141 10,268,335 844,806 2,593,604 8,519,537

その他 15,511,631 14,542,973 968,658 3,114,886 12,396,745

その他 25,660 25,660 16,403 9,257

263,977,163 236,877,098 27,100,065 96,239,484 167,737,679

取　　 得　　 価　　 格

有 形 固 定 資 産 明 細 書  （平成１４年３月３１日現在）

有形固定資産合計
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平成１２年度バランスシートとの比較
（単位：千円）

１３年度 １２年度 増減額

A B A-B
167,737,679 164,848,201 2,889,478 資産の増10,435,378　減価償却の増7,545,900

総務費 9,511,906 9,570,823 △ 58,917

5,028,115 5,172,823 △ 144,708

4,483,791 4,398,000 85,791 市民会館設備整備･改修工事ほか

民生費 3,215,456 3,344,277 △ 128,821

817,374 859,855 △ 42,481

2,398,082 2,484,422 △ 86,340

衛生費 23,824,537 24,063,701 △ 239,164

20,461,724 20,664,611 △ 202,887

ご み 処 理 20,356,825 20,548,167 △ 191,342

し 尿 処 理 104,899 116,444 △ 11,545

そ の 他

3,088,566 3,116,755 △ 28,189

274,247 282,335 △ 8,088

労働費 123,026 141,902 △ 18,876

農林水産業費 2,027,325 2,022,830 4,495

877,492 869,931 7,561

228,028 184,438 43,590 樽前交流ｾﾝﾀｰ整備事業ほか

921,805 968,461 △ 46,656

商工費 1,135,472 1,189,764 △ 54,292

117,529 122,908 △ 5,379

1,017,943 1,066,856 △ 48,913

土木費 69,367,950 68,382,012 985,938

19,861,903 20,390,681 △ 528,778

363,425 373,565 △ 10,140

3,956,733 3,890,266 66,467 苫小牧川環境整備事業ほか

44,681,638 43,278,623 1,403,015

街 路 15,638,972 14,256,402 1,382,570 沼ノ端鉄北区画整理街路事業

区 画 整 理 5,443,492 5,582,608 △ 139,116

都 市 公 園 23,599,174 23,439,613 159,561 清流公園･拓勇公園整備事業ほか

504,251 448,877 55,374 空港周辺対策事業ほか

消防費 2,060,654 2,154,725 △ 94,071

994,488 1,008,808 △ 14,320

1,066,166 1,145,917 △ 79,751

教育費 56,462,096 53,968,050 2,494,046

20,269,960 18,080,078 2,189,882 拓勇小学校建設事業ほか

15,007,523 15,214,929 △ 207,406

268,331 275,470 △ 7,139

8,519,537 8,390,457 129,080 旧錦岡地区ｺﾐｭﾆﾃｨｰｾﾝﾀｰ建設事業ほか

12,396,745 12,007,116 389,629 各種ｽﾎﾟｰﾂ施設整備事業ほか

その他 9,257 10,117 △ 860

投資等 23,398,490 22,370,522 1,027,968

17,045,056 16,258,711 786,345 企業会計などに対する出資金

204,298 220,707 △ 16,409

6,149,136 5,891,104 258,032 職員退職手当基金の増と特定目的基金の取崩による減

流動資産 6,042,282 5,644,531 397,751

4,408,094 3,883,733 524,361 減債基金、備荒資金の増

1,634,188 1,760,798 △ 126,610

197,178,451 192,863,254 4,315,197

固定負債 82,203,971 82,664,597 △ 460,626

72,352,158 72,494,299 △ 142,141 償還残高の減

9,851,813 10,170,298 △ 318,485 職員数の減

流動負債 6,829,179 5,863,518 965,661

6,829,179 5,863,518 965,661 翌年度償還元金の増

89,033,150 88,528,115 505,035

正味資産 108,145,301 104,335,139 3,810,162

32,450,990 31,207,457 1,243,533

2,820,160 2,583,121 237,039

72,874,151 70,544,561 2,329,590

197,178,451 192,863,254 4,315,197

一 般 財 源 等

地 方 債

退職給与引当金

翌年度償還予定額

貸 付 金

基 金

現 金 預 金

未 収 金

国 庫 支 出 金

道 支 出 金

投資及び出資金

負 債 合 計

そ の 他

小 学 校

中 学 校

幼 稚 園

社 会 教 育

都 市 計 画

そ の 他

庁 舎

そ の 他

負債・正味資産合計

庁 舎

そ の 他

保 育 所

そ の 他

清 掃 費

環 境 衛 生 費

そ の 他

造 林

河 川

主 な 理 由

有形固定資産

資 産 合 計

農業農村整備

そ の 他

観 光

そ の 他

道 路

橋 り ょ う
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[ 資 産 の 部 ]

1 有形固定資産 1 固 定 負 債

(1) 総 務 費 55,240 (1) 地 方 債 420,183

(2) 民 生 費 18,674

(3) 衛 生 費 138,360 (2) 退職給与引当金 57,214

(4) 労 働 費 714

(5) 農 林 水 産 業 費 11,774

(6) 商 工 費 6,594

(7) 土 木 費 402,852 】

(8) 消 防 費 11,967

(9) 教 育 費 327,902

(10) そ の 他 54

計 974,131

　　　　（うち土地) ( 157,383 ) 2 流 動 負 債

(1) 翌年度償還予定額 39,660

】

2 投  資  等

(1) 投 資 及 び 出 資 金 98,989

(2) 貸 付 金 1,186 】

(3) 基 金

　　特 定 目 的 基 金 6,927 負  債  合  計

　  土 地 開 発 基 金 11,038 】

    職員退職手当基金 17,746

　  基 金 計 35,711

[ 正味資産の部 ]

】 1 国 庫 支 出 金 188,458

3 流動資産

(1) 現金預金 2 道 支 出 金 16,378

　  財 政 調 整 基 金 1,939

　　備 荒 資 金 12,235 3 一 般 財 源 等 423,214

　　減 債 基 金 7,017

　  歳 計 現 金 4,409

　　現 金 預 金 計 25,600 】

(2) 未収金

　　地 方 税 8,252

　  そ の 他 1,238

　　未 収 金 計 9,490

】

】 】

    ①物件の購入等 4,554円

    ②債務保証及び損失補償 58,075円

    ③利子補給等に係るもの 4,824円

【】の数値は、平成１２年度数値

平成１３年度　市民一人当たりバランスシート

借　　　　  　  　　　     　　　方 貸　　　　　　       　  　　　　方

(単位：円）

有 形 固 定 資 産 合 計

平成１４年３月３１日現在

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

[ 負 債 の 部 ]

135,886

974,131

負債・正味資産合計

正 味 資 産 合 計

477,397

39,660

1,145,107

517,057

628,050

【　480,048

【　34,050

　　※債務負担行為に関する情報

【　957,301

【　129,910

【　32,778

【　1,119,989

1,145,107資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

投 資 合 計

35,090

【　63,066円】

【　6,955円】

【　514,098

【　605,891

【　1,119,989

【　3,555円】
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 (1)   総    務    費

 (2)   民    生    費

 (3)   衛    生    費

 (4)   労    働    費

 (5)   農 林 水産費

 (6)   商    工    費

 (7)   土    木    費

 (8)   消    防    費

 (9)   教    育    費

 (10) そ    の    他

[資産の部]

１ 有形固定資産

　 ２ 投      資

３ 流動資産

[負債の部]

１ 固 定 負 債

（１）地  方  債

（２）退職給与引当金

２ 流 動 負 債

[正味資産の部]

１ 国 庫 支 出 金

２ 都 道 府 県 支 出 金

３ 一 般 財 源 等

30,500

454,500

1,003,900

176,700

24,400

802,800

424,000

334,600

65,100

1,313,400

107,400

37,600

1,458,400

0.2%

1.7%

2.4%

58.2%

100.0%

3.7%

2.6%

3.3%

江 別 市

平成１２年度

34.6%

613,894

543,510

288,047

23,854

231,609

釧 路 市

191,292 人

46,698

0.1%

江 別 市

0.0%

21.6%

0.1%

北 見 市

2.3%

57.4%

1.4%

26.4%

1.8%

28.1%

2.1%

17.7%

2.0%

61.4%

釧 路 市

平成１２年度

56.7%

区 分

　人　　 口　 （平成１２年度末）

711,484正 味 資 産 合 計 605,891 425,091 626,448

61,958

409,663

市民一人あたりバランスシート各市比較表（平成１２年度）

177,690 353,809 318,497

バランスシート財務分析各市比較表

15,001 19,701 51,191

181,227 227,700 221,448 331,029

100.0% 100.0%

社会資本形成の世代間負担比率

有形固定資産の行政目的別割合

2.0%

14.6%

2.4%

6.5%

1.5%

100.0%

5.8%

59.6%

100.0%

3.5%

2.1%

2.5%

0.1%

2.2%

資 産 合 計

129,910

1,119,989

58.9%

1,082,215

36,489

38,700

1,157,404

62,220

0.0%

負 債 合 計

34,050

480,048

420,987

59,061

514,098

25.1%

1.2%

33.6% 32.8%

0.0%0.0%

959,374

函 館 市

平成１３年度

53.1%

41.4%

0.7%

1.2%

5.7%

1.9%

14.2%

0.1%

62.3%

3.9%

3.7%

1.2%

1.3% 1.2%

0.7%

41.5%

0.1%

100.0%

0.1%

0.4%

苫 小 牧 市

0.0%

0.1%

53.7%

平成１２年度

函 館 市

平成１２年度

室 蘭 市

平成１２年度

53.5%

5.7%

1.2%

0.1%

4.4%

4.6%

0.2%

1.8%

22.3%

2.4%

帯 広 市

平成１２年度

55.5%

5.0%

100.0%

1.8%

0.0%

帯 広 市

173,430 人

3.9%

1,225,438

134,652

1,391,604

31,514

645,855

526,827

104,898

34,265

680,120

室 蘭 市

103,301 人

981,457

118,659

1,151,694

525,246

118,728

35,901

489,345

370,617

51,578

96,852

33,432

500,851

398,385

567,196

490,407

76,788

534,283

苫 小 牧 市

172,201 人

957,301

32,778 39,475

286,175 人

857,679

北 見 市

平成１２年度

53.9%

100.0%

3.8%

1.9%

7.0%

0.4%

6.6%

0.8%

57.8%

110,787 人121,817 人

552,209

64,652

1,224,235

89,125

32,433

1,345,793

64,236

303,479

685,677

（単位：円)

38,896

660,116

317,962

621,220
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